Câmara Municipal do Exu
Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO 01/2021

    Os Vereadores Antonio Lopes de Lima e José Pinto Saraiva

Junior, que esta subscrevem, consultando o Augusto e Soberano Plenário na

forma regimental vem, com o devido respeito e acatamento, indicar, após ouvir

o Plenário, ao Exmº Prefeito Municipal de Exu – PE, o Senhor RAIMUNDO

PINTO SARAIVA SOBRINHO, que seja feita a restauração da passagem

molhada que liga Exu aos Sítios Guaraní, Jatobá, Santa Helena, e São José,

como também a pavimentação do alto que liga os referidos Sítios a cidade.

JUSTIFICATIVA

Por ser uma medida de melhoria, espera-se uma solução que se

traduza justa ao pleito ora formulado, tendo em vista a acessibilidade das

pessoas naquele local através da referida passagem molhada e a

pavimentação da ladeira se faz necessária, uma vez que, os moradores sofrem

com a lama no período chuvoso e com a poeira no período de estiagem,

ocasionando problemas de saúde e também prejudica a trafegabilidade.

Outro motivo é a melhorar a infra-estrutura da nossa cidade, oferecer

melhores condições de vida para 144 famílias residente no local e também

contribuir para o desenvolvimento econômico e social.

Pelo exposto gostaríamos de solicitar ao Executivo Municipal o pronto

atendimento e também aos nobres pares a aprovação da presente propositura.

Dê-se ciência a quem de direito para as providências cabíveis,

expedindo cópia da mesma, se aprovada, para o Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões em, 13 de abril de 2021.

Antonio Lopes de Lima

-Vereador-

José Pinto Saraiva Junior

-Vereador-